

Số: **96** /LĐLĐ-BTG

Hải phòng, ngày **03** tháng **10** năm 2018

KẾ HOẠCH
Lắp đặt, sử dụng mạng Wifi - VNPT tại khu nhà trọ
công nhân lao động

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018, sau khi phối hợp khảo sát các địa điểm khu nhà trọ, Liên đoàn Lao động thành phố xây dựng kế hoạch lắp đặt, sử dụng mạng Wifi - VNPT khu nhà trọ công nhân lao động (CNLD), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố Hải Phòng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2018-2023.

- Trang bị mạng Wifi - VNPT sử dụng miễn phí tại khu nhà trọ để công nhân lao động truy cập, khai thác kịp thời các thông tin về chế độ, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tổ chức công đoàn các cấp; cung cấp các trang thông tin hoạt động của LĐLĐ thành phố tới CNLD, qua đó nâng cao kiến thức pháp luật, Công đoàn góp phần chấp hành tốt các quy định.

- Phát huy vai trò công đoàn trong việc tập hợp, quản lý công nhân lao động, góp phần chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động.

2. Yêu cầu

Việc lắp đặt mạng Wifi phải đảm bảo yêu cầu về kỹ thuật, chất lượng, hiệu quả khi sử dụng. Công nhân lao động sử dụng đảm bảo đúng mục đích khi tiến hành khai thác, truy cập.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung: Triển khai lắp đặt mạng Wifi - VNPT tại các khu nhà trọ công nhân lao động trên địa bàn thành phố.

2. Hình thức: Trước mắt LĐLĐ thành phố triển khai lắp đặt, sử dụng thí điểm từ 1-2 mạng Wifi trên địa bàn huyện An Dương (nơi có đông CNLD tại các KCN ở trọ) đến hết tháng 12/2018, LĐLĐ thành phố sẽ đánh giá kết quả sử dụng nếu hiệu quả sẽ tiếp tục duy trì và triển khai thêm việc lắp đặt tại các khu vực đủ điều kiện khác.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến lắp đặt vào trung tuần tháng 10/2018.

2. Địa điểm: Khu nhà trọ thuộc xã Hồng Phong, huyện An Dương, cụ thể:

- Nhà trọ của gia đình Ông Phạm Văn Chúc, thôn Đồng Xuân, xã Hồng Phong huyện An Dương, gồm 02 dãy nhà, 16 phòng trọ.

- Nhà trọ của gia đình Ông Nguyễn Văn Tới, thôn Đình Ngộ 1, xã Hồng Phong, huyện An Dương một dãy nhà 02 tầng, 19 phòng trọ.

IV. KINH PHÍ (có dự toán chi tiết kèm theo)

1. Liên đoàn Lao động thành phố

- Chi kinh phí lắp đặt; mua thêm thiết bị thông minh để link đến trang Website của LĐLĐ thành phố;
- Thanh toán kinh phí sử dụng gói cước hàng tháng, sửa chữa, bảo trì (trước mắt thanh toán các chi phí đến hết tháng 12/2018).

2. VNPT Hải Phòng

Có cơ chế hỗ trợ miễn phí trọn gói khi lắp đặt cho LĐLĐ thành phố tại các khu nhà trọ: Miễn phí tiền lắp đặt trọn gói đường truyền; Trang bị miễn phí thiết bị thông thường; Ưu tiên thu tiền cước sử dụng theo tháng; Ưu tiên nâng tốc độ đường truyền so với tốc độ gói cước cho khu nhà trọ...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì xây dựng kế hoạch lắp đặt, mời chủ đầu tư VNPT khảo sát lên kế hoạch lắp đặt, dự trù kinh phí lắp đặt, đánh giá hiệu quả việc sử dụng, khai thác mạng Wifi tại các khu nhà trọ; đề xuất, tham mưu triển khai các bước tiếp theo.

- Phối hợp VNPT Hải Phòng tổ chức sự kiện để khai trương mô hình và tuyên truyền pháp luật nhân Ngày Pháp luật Việt Nam tại 01 khu nhà trọ.

2. Đề nghị VNPT Hải Phòng

- Bố trí đơn vị khảo sát thực tế, xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thi công lắp đặt; duy trì đảm bảo chất lượng đường truyền, các nội dung triển khai đã được thống nhất.

- Phối hợp tổ chức sự kiện để khai trương mô hình tại 01 khu nhà trọ.

3. Liên đoàn Lao động huyện An Dương

- Phối hợp khảo sát thực tế, nắm bắt nhu cầu, lập danh sách đề nghị các điểm đủ điều kiện có nhu cầu lắp đặt mạng Wifi tại các khu nhà trọ.

- Kết hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở và chủ nhà trọ, CNLĐ phối hợp triển khai, lắp đặt và tổ chức sự kiện khai trương công trình do LĐLĐ thành phố tổ chức; tiếp nhận, sử dụng và bảo quản mạng Wifi do LĐLĐ thành phố lắp đặt hiệu quả.

Nhận được kế hoạch, đề nghị các Ban, Văn phòng LĐLĐ thành phố, Liên đoàn Lao động huyện An Dương; kính đề nghị VNPT Hải Phòng, triển khai phối hợp thực hiện Quá trình triển khai có vướng mắc, báo cáo, phản ánh kịp thời về Liên đoàn Lao động thành phố (qua Ban Tuyên giáo) tham mưu./

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ.TP;
- VNPT Hải Phòng;
- Các ban, VP LĐLĐ.TP;
- LĐLĐ huyện An Dương;
- Lưu: Ban TG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Huyền